
TEMARIO H. CONSEJO DIRECTIVO
26 DE NOVIEMBRE DE 2018

1- Se da cuenta de Acta Nº 9 de la Sesión Extraordinaria del día 12 de septiembre de 2018, la que se reserva en 
Secretaría de Coordinación por el término de cinco días hábiles, tras lo cual si no se formulan observaciones, se 
dará por aprobada.
2- Se da cuenta de Acta Nº 10 de la Sesión Ordinaria del día 17 de septiembre de 2018, la que se reserva en 
Secretaría de Coordinación por el término de cinco días hábiles, tras lo cual si no se formulan observaciones, se 
dará por aprobada.
3- Se da cuenta de Acta Nº 11 de la Sesión Ordinaria del día 1º de octubre de 2018, la que se reserva en Secretaría
de Coordinación por el término de cinco días hábiles, tras lo cual si no se formulan observaciones, se dará por 
aprobada.
4- Se da cuenta de Acta Nº 12 de la Sesión Ordinaria del día 22 de octubre de 2018, la que se reserva en 
Secretaría de Coordinación por el término de cinco días hábiles, tras lo cual si no se formulan observaciones, se 
dará por aprobada.
5- Se da cuenta de Acta Nº 13 de la Sesión Ordinaria del día 5 de noviembre de 2018, la que se reserva en 
Secretaría de Coordinación por el término de cinco días hábiles, tras lo cual si no se formulan observaciones, se 
dará por aprobada.
6- Se da cuenta Boletín Electrónico de Asuntos Entrados Nº 18 de fecha 15/11/2018
7- Se da cuenta Boletín Electrónico de Asuntos Entrados Nº 19 de fecha  22/11/2018

Resoluciones Ad Referéndum  del Honorable Consejo Directivo

1- Res. DFCS 802/18: 
LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES

Ad Referéndum del Honorable Consejo Directivo 
R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1º: Aprobar  el dictamen emitido por el tribunal evaluador del  llamado a selección de antecedentes para
cubrir un cargo de Profesor Asistente dedicación simple (Cód. 115) en el Área de Estudios Internacionales del Centro de
Estudios Avanzados de esta Facultad y en consecuencia, aprobar el siguiente orden de méritos establecido:

1ª Fernando Ariel Gómez Ponce DNI 33.701.969

2º Mabel Marta Moreno DNI 24.982.348

3º Edgardo Taverna DNI 31.054.783

4º Constanza Caminos DNI

5º Andrés Crisafulli DNI 33.411.316

6º Nadia Kohl DNI 33.810.659

ARTÍCULO 2º: Designar interinamente al Dr. Fernando Ariel Gómez Ponce, DNI 33.701.969, en un  cargo de Profesora
Asistente DS (Cód. 115)  en el Área de Estudios Internacionales del Centro de Estudios Avanzados de esta Facultad, a
partir del día de la fecha y hasta el 31 de marzo de 2019, o antes si el cargo se proveyera por concurso.

ARTÍCULO 3º: Protocolizar. Comunicar. Notificar. Girar al Honorable Consejo Directivo y oportunamente Archivar. 

2- Res. DFCS 801/18 
LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES

Ad Referéndum del Honorable Consejo Directivo 
R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1º: Aprobar  el dictamen emitido por el tribunal evaluador del  llamado a selección de antecedentes para
cubrir un cargo Profesor Adjunto dedicación semiexclusiva en el Área de Población, línea de investigación “Estructuras y
estrategias familiares de Ayer y de Hoy” del Centro de Estudios Avanzados de esta Facultad y en consecuencia, aprobar el
siguiente orden de méritos establecido:

1º Pablo Martín Sebastián Gomez DNI 27.362.220

2º Juan Carlos Sabogal Carmona DNI 94.609.825

3º Agustina Gentili DNI 28.652.134



TEMARIO H. CONSEJO DIRECTIVO
26 DE NOVIEMBRE DE 2018

ARTÍCULO 2º:  Designar  interinamente  al  Dr.  Pablo Martín Sebastián Gómez, DNI  27.362.220,  en un cargo de
Profesor Adjunto dedicación semiexclusiva (Cód. 110) en  el Área de Población, línea de investigación “Estructuras y
estrategias familiares de Ayer y de Hoy” del Centro de Estudios Avanzados de esta Facultad, a partir del día de la fecha y
hasta el 31 de marzo de 2019, o antes si el cargo se proveyera por concurso.

ARTÍCULO 3º: Aprobar  el dictamen emitido por el tribunal evaluador del  llamado a selección de antecedentes para
cubrir  un  cargo  Profesor  Adjunto  dedicación  simple  en  el  Área  de  Población,  línea  de  investigación  “Historia
sociocultural  de la familia.  Siglos XVI-XX” del  Centro de Estudios Avanzados de esta Facultad  y en consecuencia,
aprobar el siguiente orden de méritos establecido:

1ª Cecilia Edith Moreyra  DNI 29.715.623

2ª Agustina Gentili DNI 28.652.134

ARTÍCULO 4º: Designar interinamente a la Dra. Cecilia Edith Moreyra, DNI 29.715.623, en un cargo de Profesora
Adjunta  dedicación simple  (Cód.  111)  en el  Área de Población,  línea de investigación “Historia  sociocultural  de  la
familia. Siglos XVI-XX” del Centro de Estudios Avanzados de esta Facultad, a partir del día de la fecha y hasta el 31 de
marzo de 2019, o antes si el cargo se proveyera por concurso.

ARTÍCULO 5º: Protocolizar. Comunicar. Notificar. Girar al Honorable Consejo Directivo y oportunamente Archivar. 

3- Res. DFCS 800/18 
LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES

Ad Referéndum del Honorable Consejo Directivo 
R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1º: Aprobar  el dictamen emitido por el tribunal evaluador del  llamado a selección de antecedentes para
cubrir un cargo de Profesor Asistente dedicación simple (Cód. 115) en el Área de Estudios de América Latina – línea de
investigación “Archivos virtuales de artistas” del Centro de Estudios Avanzados de esta Facultad  y en consecuencia,
aprobar el siguiente orden de méritos establecido:

1ª Gabriela Patricia Ceferina MACHERET DNI 18.455.421

2º Andrés CRISAFULLI DNI 33.411.316

ARTÍCULO 2º: Designar interinamente a la Lic. Gabriela Patricia Ceferina MACHERET, DNI 18.455.421 y legajo
51050,  en  un   cargo  de  Profesora  Asistente  DS (Cód.  115)  en  el  Área  de  Estudios  de  América  Latina  –  línea  de
investigación “Archivos virtuales de artistas”, del Centro de Estudios Avanzados de esta Facultad, a partir del día de la
fecha y hasta el 31 de marzo de 2018, o antes si el cargo se proveyera por concurso.

ARTÍCULO 3º: Protocolizar. Comunicar. Notificar. Girar al Honorable Consejo Directivo y oportunamente Archivar. 

4- Res VDFCS 850/18

LA VICEDECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES
Ad Referéndum del Honorable Consejo Directivo

RESUELVE :

ARTÍCULO 1º: Aprobar la propuesta de Curso de Posgrado “La Escritura en el campo de las Ciencias
Sociales.  Trayectorias  y  experiencias  posibles  para  el  diseño  de  propuestas  en  el  Nivel  Superior”,
presentada por la Mgter. Graciela Fredianelli, ex Prosecretaria Académica FCS.

ARTÍCULO 2°: Protocolizar. Comunicar. Notificar. Oportunamente Archivar.

Temas con despacho Comisión de Asuntos Académicos

1-  EXP-UNC  0052419/2018  Prof.  María  Cristina  Mata  (Dir.  Especialización  en  Gestión  y  Producción  de  Medios
Audiovisuales)  eleva  la  presentación  del  nuevo  Plan  de  Estudios  y  el  Reglamento  de  la  Especialización  en  Gestión  y
Producción de medios Audiovisuales. La Comisión de Asuntos Académicos aconseja: Aprobar la versión final del Reglamento
y Plan de Estudios de la Carrera Especialización en Gestión y Producción de medios Audiovisuales que cuenta con el Vº Bº del
Consejo Asesor de Posgrado.



TEMARIO H. CONSEJO DIRECTIVO
26 DE NOVIEMBRE DE 2018

2-  EXP-UNC 0028897/2018 Secretaría  de Posgrado e/  proyecto  modificación  Plan  de Estudios  y programas de  materias
Maestría en Comunicación y Cultura Contemporánea. La Comisión de Asuntos Académicos aconseja: Aprobar el proyecto de
modificación del Plan de Estudios y programas de materias de la Maestría en Comunicación y Cultura Contemporánea que se
dicta en nuestra Facultad.

3-  EXP-UNC 0028906/2018 Secretaría  de Posgrado e/  modificación  Plan  de Estudios  Maestría  en  Partidos  Políticos.  La
Comisión de Asuntos Académicos aconseja: Aprobar  la versión final del Reglamento y Plan de Estudios de la carrera Maestría
en Partidos Políticos.

4- EXP-UNC 0028904/2018 Secretaría de Posgrado e/ proyecto nuevo Reglamento, Plan de Estudios y programas de materias
de Especialización en Producción y Análisis de Información para Políticas Públicas. La Comisión de Asuntos Académicos
aconseja: Aprobar  la versión final del Reglamento y Plan de Estudios de la carrera Especialización en Producción y Análisis de
Información para Políticas Públicas.

5- EXP-UNC 0056730/2018 Mgter. Mariana Patricia Acevedo e/ proyecto calendario académico. La Comisión de Asuntos
Académicos aconseja: Aprobar la propuesta de Calendario Académico para el ciclo lectivo 2019 que se adjunta a la presente.

6- EXP-UNC 0033912/2016 Escuela de Trabajo Social llamado a concurso docente Concepciones Filosóficas – cargo Profesor
Asistente dedicación semiexclusiva. La Comisión de Asuntos Académicos aconseja: Aprobar el orden de merito y designar por
concurso  a  Andrea  Torrano  en  un  cargo  de  Profesora  Asistente  dedicación  semiexclusiva  en  la  asignatura  Concepciones
Filosóficas de la Licenciatura en Trabajo Social.

Temas con despacho Comisión de  Vigilancia y Reglamento
=================================================================

7- EXP-UNC 0055036/2018 Laura Valdemarca s/ aval académico Jornadas “A 50 años del Cordobazo. Repensando el ciclo de
protestas obreras, rebeliones populares e insurrecciones urbanas” La Comisión de Vigilancia y Reglamento aconseja: dar lugar
a lo solicitado y en consecuencia otorgar aval institucional a las jornadas “A 50 años del Cordobazo”, a realizarse en la Facultad
de Filosofía y Humanidades los días 23 y 24 de mayo de 2019.

8- EXP-UNC 0039763/2018 Facultad de Ciencias Sociales s/  llama a selección de antecedentes y oposición un cargo de
Profesor  Asistente  DS  –  Área  Estado,  Sociedad  y  Políticas  Públicas  Res.  HCD  124/18.  La  Comisión  de  Vigilancia  y
Reglamento  aconseja:  1º)  Rechazar  la  impugnación  deducida  por  la  aspirante  Yamila  Ferreyra  por  resultar  formalmente
inadmisible por extemporánea.  2º) Aprobar el dictamen y orden de merito emitido por el tribunal evaluador.  3º) Designar
interinamente a partir de la fecha de alta y hasta el 31 de marzo de 2018 a Iván Ase (DNI 16.031.767) en un  cargo de Profesor
Asistente DS (Cód 115) en el  Área Estado, Sociedad y Políticas Públicas del IIFAP de esta Facultad.

9- EXP-UNC 0052697/2018 Estudiantes de Trabajo Social CRES Deán Funes s/ extensión de condicionalidad. La Comisión de
Vigilancia y Reglamento aconseja: Hacer lugar a lo solicitado en cuanto a extensión de condicionalidad (turnos de noviembre y
diciembre) para estudiantes del CRES Deán Funes atento lo informado por la Dirección de la Carrera Licenciatura en Trabajo
Social.

10- EXP-UNC 0056452/2018 Vicedecanato – Sec. de Asuntos Estudiantiles presenta resultados primera encuesta de opinión
estudiantil.  La Comisión de Vigilancia  y Reglamento aconseja:  Tomar conocimiento del  informe, disponer la  difusión del
mismo e incorporar perspectiva del claustro docente.

11- EXP-UNC 0054513/2017 Custo Esther e/ renuncia definitiva por otorgamiento de beneficio jubilatorio. La Comisión de
Vigilancia y Reglamento aconseja: Aceptar la renuncia definitiva de la Profesora Esther Custo al cargo de Profesora Titular
DSE interina de la cátedra b de la asignatura Teoría Espacios y Estrategias de Intervención I (Grupal) de la Licenciatura en
Trabajo Social. Agradecer a la Profesora por los servicios prestados a ésta comunidad educativa.

12-  EXP-UNC 0055806/2018  Mgter.  Silvana  Fernández  e/  balance  de  gastos  campaña  Sociales  Plural.  La  Comisión  de
Vigilancia y Reglamento aconseja: Tomar conocimiento del informe presentado a fs. 2.

13- EXP-UNC 0047922/2018  Facultad de Ciencias Sociales e/ llamado a concurso un cargo de Profesor Titular DS en la
Asignatura Seminario de Ética y Trabajo Social. La Comisión de Vigilancia y Reglamento aconseja: solicitar al tribunal amplíe
y/o aclare el dictamen emitido sobre los cuestionamientos formulados por la concursante María Alicia Guadalupe Zamarbide.



TEMARIO H. CONSEJO DIRECTIVO
26 DE NOVIEMBRE DE 2018

14- EXP-UNC 0025616/2018 Facultad de Ciencias Sociales e/ propuesta de asignación de cargos Carreras de Sociología y
Ciencia Política. La Comisión de Vigilancia y Reglamento aconseja: Atento, la Res. Dec FCS 697/18 y el Dictamen de la DAJ
N.º 63847, cuyos términos se comparten, rechazar las impugnaciones deducidas por sustancialmente improcedentes.

15- EXP-UNC 0051007/2018 Haiquel, Miguel plantea nulidad absoluta Resolución HCD 199/18. La Comisión de Vigilancia y
Reglamento aconseja: Atento los informes de Secretaría Académica y Asesoría Jurídica de la FCS en vistas a la Res. HCD
199/18,  desestimar  el  planteo  de  nulidad  absoluta  deducida  por  el  docente  Miguel  Angel  Haiquel  por  sustancialmente
improcedente. Incluir entre los considerandos, que este Consejo procuró dar una respuesta política – académica a coyuntura de
conflicto que tenía carácter excepcional.  


